
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИК АСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

« О/ » /0 2025 г. № ///3
Об утверждении нормативных затрат 
образовательных организаций дополнительного 
образования детей туристско-краеведческой, 
эколого-биологической, военно-патриотической, 
социально-педагогической, социально-
экономической, естественно-научной, технической 
и культурологической направленностей и 
многопрофильных образовательных организаций 
дополнительного образования детей
муниципального образования «Нурлатский 
муниципальный район Республики Татарстан» на 
2026 год

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании», пунктом 11 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2009 
№ 939 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативов 
финансирования образовательных учреждений дополнительного образования 
детей туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно- 
патриотической, социально-педагогической, социально-экономической, 
естественно-научной, технической и культурологической направленностей и 
многопрофильных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей Республики Татарстан» и Уставом муниципального 
образования «Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан» 
Исполнительный комитет муниципального образования Нурлатского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить на 2026 год нормативные затраты на реализацию программ 
дополнительного образования в образовательных организациях 
дополнительного образования детей туристско-краеведческой, эколого- 
биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, 
социально-экономической, естественно-научной, технической и 
культурологической направленностей и многопрофильных образовательных



2

организациях дополнительного образования детей муниципального 
образования «Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан»;

нормативные затраты на реализацию дополнительных 
общеразвивающих программ для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидностью посредством организации 
инклюзивного образования в организациях дополнительного образования 
муниципального образования «Нурлатский муниципальный район 
Республики Татарстан»;

- поправочный коэффициент к нормативным затратам на реализацию 
программ дополнительного образования в образовательных организациях 
дополнительного образования детей туристско-краеведческой, эколого­
биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, 
социально-экономической, естественно-научной, технической и 
культурологической направленностей и многопрофильных образовательных 
организациях дополнительного образования детей в размере 0,9.

2. Муниципальному казенному учрездению «Финансово-бюджетная 
палата Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» 
обеспечить финансирование образовательных организаций дополнительного 
образования детей в соответствии с нормативными затратами 
образовательных организаций дополнительного образования детей, 
утвержденными в пункте 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2026 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района Реепу бл и ки Т'атарС i ai i по социальным вопросам

/Ж #® 'V'P''

Руководитель А.К. Габдуллин



Утверждены
постановлением
Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального 
района Республики Татарстан 
от « /?/»  S0  2025 № ///3

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
на реализацию программ дополнительного образования в образовательных 

организациях дополнительного образования детей туристско-краеведческой, 
эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, 

социально-экономической, естественно-научной, технической и 
культурологической направленностей и многопрофильных образовательных 

организациях дополнительного образования детей муниципального образования 
«Нурлатский муниципальный район Республики Татарстан»

Направление
программы

дополнительного
образования

Территориальная
дислокация

Нормативные затраты, 
рублей в год на одного обучающегося

первый год 
обучения

второй год 
обучения

третий и 
последующие 
годы обучения

Художественно­
эстетическое

городская местность 9 170 16 555 19 766
сельская местность 9 541 17 242 20 590

Физкультурно­
спортивное

городская местность 9 070 16 455 19 666
сельская местность 9 441 17 142 20 490

Техническое творчество городская местность 9 570 16 955 20 166
сельская местность 9 941 17 642 20 990

Туристско-
краеведческое

городская местность 9 170 16 555 19 766
сельская местность 9 541 17 242 20 590

Эколого-биологическое городская местность 9 170 16 555 19 766
сельская местность 9 541 17 242 20 590

Военно-патриотическое городская местность 9 170 16 555 19 766
сельская местность 9 541 17 242 20 590

Социально­
педагогическое и 
экономическое

городская местность 8 970 16 355 19 566
сельская местность

9 341 17 042 20 390
Естественнонаучное городская местность 9 170 16 555 19 766

сельская местность 9 541 17 242 20 590



2

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
на реализацию дополнительных общеразвивающих программ для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью 
посредством организации инклюзивного образования в организациях 

дополнительного образования муниципального образования «Нурлатский 
муниципальный район Республики Татарстан»

Направле
ние

программ
ы

дополните
льного

образован
ИЯ

Территориа
льная

дислокация

Нормативные затраты,рублей в год

на одного обучающегося с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата, с задержкой 

психического развития, с расстройствами 
аутистического спектра и с тяжелыми 

множественными нарушениями развития

на одного обучающегося с 
нарушением слуха: глухих, 

слабослышащих, позднооглохших

первый год 
обучения

второй год 
обучения

третий и 
последую 
щие годы 
обучения

первый
год

обучени
я

второй
год

обучения

третий и 
последующ 

ие годы 
обучения

Художест
венно-
эстетичес
кое

городская
местность 18746 30778 33989 13493 23032 26243
сельская
местность 19520 32068 35416 13864 23719 27067

Физкульт
урно-
спортивно
е

городская
местность 18646 30678 33889 13393 22932 26143
сельская
местность 19420 31968 35316 13764 23619 26967

Техническ
ое
творчеств
о

городская
местность 19146 31178 34389 13893 23432 26643
сельская
местность 19920 32468 35816 14264 24119 27467

Туристско

краеведче
ское

городская
местность 18746 30778 33989 13493 23032 26243
сельская
местность 19520 32068 35416 13864 23719 27067

Эколого-
биологиче
ское

городская
местность 18746 30778 33989 13493 23032 26243
сельская
местность 19520 32068 35416 13864 23719 27067

Военно-
патриотич
еское

городская
местность 18746 30778 33989 13493 23032 26243
сельская
местность 19520 32068 35416 13864 23719 27067

Социальн
0 -

педагогич 
еское и 
эконимич 
еское

городская
местность

18546 30578 33789 13293 22832 26043
сельская
местность

19320 31868 35216 13664 23519 26867
Естествен 
нонаучное

городская
местность 18746 30778 33989 13493 23032 26243
сельская
местность 19520 32068 35416 13864 23719 27067


